
První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

1 

 

VOLEBNÍ ŘÁD  

AKADEMICKÉHO SENÁTU  

FAKULTY TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

UNIVERZITY KARLOVY 

 

 

Akademický senát Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy se podle § 27 odst. 1 

písm. b a § 33 odst. 2 písm. b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a dále 

podle čl. 8 Statutu Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, v platném znění, 

usnesl na tomto Volebním řádu Akademického senátu Fakulty tělesné výchovy a sportu 

Univerzity Karlovy, jako jejím vnitřním předpisu. 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Tento Volební řád Akademického senátu Fakulty tělesné výchovy a sportu (dále jen „senát“ a 

„fakulta“) upravuje na volbu členů a náhradníků senátu a zánik jejich funkce. 

Čl. 2 

Vyhlášení voleb 

 

1. Volby do senátu vyhlásí předsednictvo senátu s tím, že vyhlášení voleb musí proběhnout 

právě v průběhu druhého kalendářního měsíce před měsícem termínu konání voleb a termín 

voleb musí proběhnout minimálně 40 dní před plánovaným termínem nástupu nového 

senátu. Nevyhlásí-li volby předsednictvo senátu, vyhlásí volby děkan.  

2. Konkrétní termín a místo nebo místa konání voleb stanoví senát tak, aby šlo nejméně o dva 

a nejvýše o čtyři po sobě následující dny, kdy se na fakultě koná výuka, tak, aby každý den 

bylo možno hlasovat na každém stanoveném místě nejméně tři hodiny. 

3. Usnesení o vyhlášení voleb se bezodkladně zveřejňuje ve veřejné části internetových 

stránek fakulty. 

 

Čl. 3 

Seznamy 

 

Nejpozději do 15 dnů před prvním dnem voleb vypracuje děkanát fakulty a předá předsedovi 

senátu  

a) seznam studentů, kteří jsou členy akademické obce fakulty, 

b) seznam akademických pracovníků, kteří jsou zařazeni na fakultě. 

 

Čl. 4 

Volební komise 

 



První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

2 

 

1. Bezprostředně s vyhlášením voleb je senátem ustanovena z členů akademické obce fakulty 

volební komise a její předseda. Předseda musí být akademický pracovník zařazený na 

fakultě.  

2. Volební komise má předsedu a dalších 5-9 členů, z těchto musí být minimálně 3 studenti. 

3. Členství ve volební komisi je neslučitelné s kandidaturou na člena senátu. V takovém 

případě musí být člen z komise vyloučen a na uvolněné místo musí být neprodleně 

jmenován jiný člen akademické obce tak, aby byl zachován počet členů komise dle odstavce 

2. 

Čl. 5 

Kandidáti 

 

1. Za kandidáta může být navržen akademický pracovník nebo student, který je členem 

akademické obce fakulty. 

2. Pro účely voleb jsou kandidáti do komory akademických pracovníků rozděleni do volebních 

sekcí: 

a) biomedicínské, 

b) společensko-vědní a 

c) sportovní. 

Zařazení kandidátů z řad akademických pracovníků do volebních sekcí odpovídá zařazení 

do jednotlivých sekcí dle Organizačního řádu UK FTVS. 

3. Pro účely voleb jsou kandidáti do studentské komory rozděleni do volebních skupin: 

a) Zdravotnické obory a programy (Specializace ve zdravotnictví; Fyzioterapie, 

Aplikovaná fyzioterapie; Ortotik-protetik) 

b) Učitelské programy a obory (Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání; 

Vojenská tělovýchova, tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání; Učitelství 

tělesné výchovy pro střední školy; Učitelství tělesné výchovy a vojenské tělovýchovy 

pro střední školy; Tělesná výchova a sport - Tělesná výchova a sport se zaměřením na 

vzdělávání; Tělesná výchova a sport - Tělesná výchova a sport; Tělesná výchova a sport  

- Vojenská tělovýchova; Tělesná výchova a sport – Ochrana obyvatelstva se zaměřením 

na vzdělávání) 

c) Trenérské studijní programy (Trenér; Kondiční trenér; Aplikované sportovní vědy) 

d) Manažerské studijní programy (Management tělesné výchovy a sportu) 

e) Ostatní studijní programy (Aplikovaná tělesná výchova sport osob se specifickými 

potřebami) 

f) Doktorské studijní programy (Kinantropologie; Biomechanika) 

 

Kandidáti z řad studentů jsou zařazeni do volebních skupin podle studijního programu, do 

kterého jsou zapsáni. Student zařazený do více volebních skupin si musí v souladu s 

vyhlášenými podmínkami voleb Dílčí volební komisí zvolit, ve které chce kandidovat. V 

případě uskutečňování studijního programu, který není v bodech a) až f), jsou kandidáti z 

řad studentů tohoto studijního programu pro účely voleb usnesením senátu zařazeni do 

jedné z výše uvedených volebních skupin podle písmen a) až f) podle oborového zaměření 

tohoto studijního programu. 



První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

3 

 

4. Navrhovat kandidáty může každý člen akademické obce fakulty. 

5. Nestanoví-li senát jinak, musí být písemné návrhy předány předsedovi nebo pověřeným 

členům volební komise nejpozději jeden týden před prvním dnem voleb. K později 

podaným návrhům nelze přihlédnout.  

6. Návrh na kandidáta musí obsahovat jméno kandidáta, jméno navrhovatele, kontakt na 

kandidáta a v jaké volební sekci, nebo volební skupině chce kandidovat. Příslušný návrh 

v listinné podobě musí být opatřen podpisem jak navrhovatele (navrhovatelů), tak 

kandidáta. Podpisem vyslovuje navržený kandidát souhlas se svou kandidaturou.  

7. Na fakultě se mohou konat předvolební shromáždění. Předvolební shromáždění nelze 

konat ve dnech voleb. 

 

Čl. 6 

Kandidátní listiny, hlasovací lístky a další úkony k přípravě voleb 

 

1. Volební komise zveřejní kandidátní listiny alespoň pět dní před prvním dnem voleb. 

Kandidátní listina obsahuje jmenný seznam kandidátů z řad studentů, nebo kandidátů z řad 

akademických pracovníků včetně jejich příslušnosti k volební sekci, nebo skupině. Další 

údaje může určit senát, popřípadě jeho předsednictvo. 

2. Volební komise zajistí v součinnosti s děkanátem potřebný počet hlasovacích lístků. 

Hlasovací lístky musí mít stejnou velikost, musí být stejně označeny a ověřeny. Údaje na 

hlasovacím lístku musí být uvedeny tak, aby jednotlivé kandidáty nebylo možno zaměnit. 

Na hlasovacím lístku musí být uvedena jména všech kandidátů do příslušné komory, jejich 

příslušnost k volební sekci nebo skupině, maximální počet hlasů voliče a název volební 

komory.  

3. Hlasovací lístek musí být vyhotoven tak, aby hlasování bylo možno provést jednoduše, 

zpravidla křížkováním či kroužkováním předtištěných jmen. 

4. Volební komise provede kontrolu a zapečetění schránek pro odevzdávání hlasovacích 

lístků. 

 

Čl. 7 

Průběh voleb 

 

1. Ve volební místnosti nebo jinak určeném prostoru pro hlasování musí být umožněna úprava 

hlasovacích lístků tak, aby bylo zajištěno tajné hlasování. 

2. Volič prokáže svoji totožnost přítomným členům volební komise. 

3. Po provedení úkonu podle odstavce 2 je voliči z řad studentů vydán hlasovací lístek 

pro volbu do studentské komory a voliči z řad akademických pracovníků hlasovací lístek 

pro volbu do komory akademických pracovníků. 

4. Každý volič může hlasovat pouze jednou. 

5. Volič z řad studentů označí na hlasovacím lístku nejvýše sedm kandidátů, volič z řad 

akademických pracovníků označí na hlasovacím lístku nejvýše čtrnáct kandidátů. Je-li 

označeno více kandidátů nebo nelze-li označení s jistotou rozpoznat, je hlas neplatný. 

 

Čl. 8 

Výsledky voleb 



První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

4 

 

 

1. Výsledky voleb zjišťuje volební komise. Vyhodnocení výsledků a jejich zveřejnění se 

provede nejpozději v den následující po posledním dni voleb. 

2. Z každé volební sekce jsou zvoleni dva kandidáti s nevyšším počtem hlasů, pokud v dané 

volební sekci tolik kandidátů existuje. Pokud v dané volební sekci kandiduje pouze jeden 

akademický pracovník, je zvolen. Zbytek míst je obsazen na základě dosaženého počtu 

hlasů bez ohledu na příslušnost k volební sekci. 

3. Z každé volební skupiny je zvolen minimálně jeden kandidát s nejvyšším počtem hlasů, 

pokud v dané volební skupině alespoň jeden kandidát existuje. Pokud v dané volební 

skupině kandiduje pouze jeden student, je zvolen. Zbytek míst je obsazen na základě 

dosaženého počtu hlasů bez ohledu na příslušnost k volební skupině. 

4. Dojde-li na místech rozhodných pro zvolení kandidáta k rovnosti hlasů, určí to, kdo je 

zvolen, los. Losování provede volební komise. 

5. Zjištěné výsledky se zveřejňují ve veřejné části internetových stránek fakulty.  

6. Proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb může podat volič stížnost volební komisi, a to 

nejpozději do sedmi dnů ode dne zveřejnění výsledků voleb. Stížnost musí být písemná 

a musí v ní být uvedeny důvody. Volební komise posoudí platnost volby do 21 dnů ode dne, 

kdy byly zjištěny výsledky voleb, popřípadě ode dne, kdy obdržela stížnost. Případnou 

stížnost musí volební komise posoudit do sedmi dní. 

7. Skutečnost, že kandidát byl platně zvolen, vyhlásí předseda volební komise nebo jím 

pověřený člen volební komise na prvním zasedání senátu konaném po uplynutí doby, během 

které mohly být podány stížnosti podle odstavce 6 a během které volební komise případné 

stížnosti posuzovala.  

 

Čl. 9 

Opakování voleb 

 

1. Volby se opakují tehdy, došlo-li k pochybení, které mohlo mít vliv na to, kdo byl zvolen. 

Došlo-li k takovému pochybení, pokud jde o pořadí náhradníků, platí, že náhradníci 

od místa, kde k pochybení došlo, včetně, nejsou zvoleni. 

2. O opakování voleb rozhoduje volební komise. 

3. Pro opakované volby platí přiměřeně ustanovení o volbách. 

 

Čl. 10 

Zánik členství v Senátu 

 

1. Členství v senátu zaniká 

a) uplynutím funkčního období, nebo 

b) před uplynutím funkčního období: 

1. současně se zánikem členství v příslušné části akademické obce, za kterou byl 

zvolen, 

2. dnem doručení písemného prohlášení, jimž se člen vzdává členství v senátu, 

předsedovi senátu, 

3. v případě, že senát člena hlasováním zbaví mandátu. 



První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

5 

 

2. Jestliže členství v Senátu zanikne podle odstavce 1 písm. b), nastupuje do senátu na zbytek 

funkčního období náhradník. 

 

Čl. 11 

Náhradníci 

 

1. Kandidáti, kteří nebyli zvoleni, jsou pro příslušné funkční období náhradníky v pořadí podle 

počtu získaných hlasů. Příslušnost akademického pracovníka nebo studenta k volebním 

sekcím a skupinám podle čl. 5 se již nezohledňuje. 

2. Náhradníka povolává předseda senátu. 

3. Náhradník může povolání písemně odmítnout, učiní-li tak bezodkladně. V takovém případě 

zůstává náhradníkem a za člena senátu je povolán další náhradník; odmítne-li povolání 

náhradník poslední v pořadí, postupuje se dle čl. 12. 

4. Člen senátu, který se vzdal mandátu, může v písemném prohlášení o vzdání se mandátu 

zároveň prohlásit, že hodlá nadále zůstat náhradníkem. 

5. Člen senátu, který byl zvolen jako student a řádně ukončil bakalářský studijní program 

a přihlásil se na fakultě do navazujícího magisterského studijního programu nebo řádně 

ukončil magisterský studijní program a přihlásil se na fakultě do doktorského studijního 

programu, může písemně prohlásit, že hodlá nadále zůstat náhradníkem. Prohlášení musí 

být do 7 dnů ode dne ukončení studia doručeno předsedovi senátu, který je bezodkladně 

předloží předsednictvu senátu. Není-li uchazeč ve lhůtě čtyřech měsíců ode dne doručení 

prohlášení předsedovi senátu ke studiu přijat, přestává být náhradníkem. 

6. Každý se může vzdát svého postavení náhradníka. Písemné prohlášení se doručuje 

předsedovi senátu, který je bezodkladně předloží předsednictvu senátu; účinky nastávají 

dnem doručení předsedovi senátu. 

 

Čl. 12 

Doplňovací volby 

 

1. Doplňovací volby se konají v případě, že na uvolněné místo člena senátu není náhradník 

nebo všichni náhradníci povolání odmítli. Doplňovací volby se nekonají v případě, že místo 

člena senátu bylo uvolněno v posledních pěti měsících funkčního období.   

2. Pro doplňovací volby do zaměstnanecké nebo studentské komory se neuplatňuje členění na 

volební sekce a skupiny podle čl. 5. 

3. Pro doplňovací volby platí přiměřeně ustanovení o volbách. 

4. Nezvolení kandidáti v doplňovacích volbách se nestávají náhradníky. 

 

Čl. 13 

Přechodné ustanovení 

 

Volby vyhlášené přede dnem účinnosti tohoto řádu se řídí dosavadními předpisy. Funkční 

období členů senátu zvolených ve volbách konaných podle dosavadních předpisů není tímto 

řádem dotčeno. 

 

Čl. 14 

Zrušovací ustanovení 



První novela Volebního řádu Akademického senátu FTVS UK 

I. úplné znění po zasedání AS UK dne ………. 2021 

 

6 

 

 

Zrušují se: 

Volební a jednací řád Akademického senátu Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy v Praze ze dne 11. června 1999. 

 

Čl. 15 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tento řád byl schválen Akademickým senátem Fakulty tělesné výchovy a sportu dne  

18. 4. 2017.  

2. Tento řád nabývá platnosti dnem schválení Akademickým senátem Univerzity Karlovy.1 

3. Tento řád nabývá účinnosti prvního dne kalendářního měsíce následujícího po dni, kdy 

nabyl platnosti. 

 

 

Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D. Doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. 

předseda AS FTVS UK děkanka FTVS UK 

 

Doc. Ing. František Zahálka, Ph.D. 

předseda AS UK 

                                                 
1 Akademický senát Univerzity Karlovy schválil tento předpis dne …. 


